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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá posouzením a návrhem optimalizace implantátu, určeného pro revizní

aloplastiku kyčelního kloubu. Aloplastika je operační výkon, při kterém je nefunkční kloubní

spojení nahrazeno totální náhradou kyčelního kloubu. Jedná se o významnou léčebnou

metodu druhé poloviny dvacátého století, která zásadním způsobem změnila osud pacientů

postiţených destrukcí nebo degenerativním onemocněním kyčelního kloubu. Před zavedením

tohoto výkonu byli pacienti odkázáni na daleko méně účinné operační metody, které sice

vedly k dočasné úlevě pacienta od bolesti, ale nepřinášely uspokojivý návrat pohyblivosti a

obnovu délky končetiny. V počátcích endoprotetiky byla snaha o náhradu pouze kluzných

povrchů kloubu. První pokusy o totální náhradu kyčelního byly často spojeny

s katastrofálními výsledky. Největší rozvoj ortopedie nastal koncem padesátých let

s rozvojem nových technologií a operačních technik. Nástup moderní endoprotetiky kyčelního

kloubu přinesl kongres SICOT (Société Internationale de Chirurgie Orthopédique et de

Traumatologie), pořádaný roku 1966 v Paříţi, jehoţ součástí bylo sympozium věnované

náhradám kyčelního kloubu. Závěrem tohoto sympozia byla náhrada kyčelního kloubu přijata

jako standardní postup při léčení těţké koxartrózy u pacientů starších 65 let.

V Československu začaly být náhrady kyčelního kloubu implantovány od roku 1969. Od roku

1972 se zde začaly vyrábět první totální náhrady kyčelního kloubu. V současnosti je totální

kloubní náhrada povaţována za spolehlivou léčbu těţkých degenerativních onemocnění

kyčelního kloubu. Jde o rutinní operaci, která přináší rychlou úlevu od obtíţí a významné

zlepšení funkce při poměrně nízké četnosti komplikací.

Kyčelní klouby jsou nosnými klouby trupu a jsou v lidském těle nejvíce namáhaný, proto

k jejich opotřebení dochází častěji neţ u jiných kloubů. Nejčastější indikací k implantaci

totální náhrady kyčelního kloubu je degenerativní postiţení kyčle. Degenerativní onemocnění

postihuje celý kyčelní kloub, dochází k poškození chrupavky a narušení její funkce.

Degenerativní proces je způsoben stárnutím, opotřebováním tkání a nedostatečnou schopností

regenerace. Pomalu opotřebovávaná chrupavka nebo chrupavka poškozená úrazem, zánětem

nebo přetíţením nedokáţe regenerovat do původního stavu ani anatomicky ani funkčně.

Pomalu se ztenčuje, vznikají v ní defekty, ze kterých se uvolňují drobné úlomky, které ji dále

zraňují a obrušují. Chrupavka ztratí svoji pruţnost. Po obvodu se začnou vytvářet kostní

výrůstky. Výsledkem je anatomicky a funkčně poškozený kloub, projevující se bolestí,

omezenou pohyblivostí, ztuhlostí a deformitou. Lidé postiţení degenerativním kloubním

onemocněním ztrácejí pohybové schopnosti, pohyb je namáhavý a bolestivý. Totální

endoprotézou se pak nahrazuje nefunkční kloubové spojení, kdy stykové kosterní a kloubové

části člověka jsou zaměněny implantáty z technických materiálů tak, aby tyto náhrady

splňovaly funkci kloubu. Pacientům se navracejí pohybové schopnosti, díky čemuţ se stávají

opět soběstační, nezávislí, mohou vykonávat běţné denní činnosti, či se vrátit k výkonu práce.

Posuzovaný implantát je určený pro revizní aloplastiku, coţ je operace kdy je vyjmuta dříve

implantovaná náhrada, která jiţ není schopna plnit svoji funkci. S nutností vyměnit kloubní

náhradu se v posledních letech setkáváme stále častěji. Časně provedená reimplantace kloubní

náhrady nemusí způsobit větší problémy, naopak náhrada indikovaná k výměně pozdě

obvykle představuje velký technický i obecně medicínský problém. (3), (4), (5), (6), (18), (19)
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1.1. ZADAVATEL

Zadavatelem diplomové práce je společnost BEZNOSKA s.r.o. Společnost je tradiční výrobce

náhrad velkých kloubů, zejména kyčelních a kolenních. Výrobní portfolio zahrnuje nejen

implantáty, ale také nástroje a operační pomůcky určené pro potřeby ortopedie a

traumatologie. Na trhu patří mezi pět největších dodavatelů na ortopedická a traumatologická

pracoviště v České republice. (14)

Toto specifické zaměření výroby vyţaduje široký rozsah odborných znalostí technického a

medicínského charakteru, proto společnost spolupracujeme s předními odborníky z řad lékařů

i metalurgů. Vzhledem k dlouhodobé spolupráci s četnými klinickými pracovišti na vývoji a

díky neustálé inovaci výrobních technologií a výrobního programu se společnosti podařilo

zrealizovat několik patentů, například patent 295413, kyčelní kloubní jamky TC či patent

v řízení PV – 2006-411 pro vazivový aparát a patent 297700 pro způsob modifikace

UHMWPE ve spolupráci s ústavem makromolekulární chemie AV ČR. (14)

Historie výroby implantátů v Čechách je úzce spjatá se společností BEZNOSKA s.r.o.

Tradice výroby nástrojů a implantátů pro kostní chirurgii v České republice sahá aţ do

poloviny 20. století. Jiţ v 50. letech začali metalurgové na základě poţadavků

ortopedů pracovat na vývoji specifických materiálů s dobrou snášenlivostí lidským

organismem, vhodných právě pro tuto výrobu. Odpovídajícím podnikem pro vývoj a výrobu

takových materiálů a výrobků v tu dobu byla POLDI SONP v Kladně, která se toho také

ujala. Vývoj probíhal úspěšně a koncem šedesátých let se vyčlenila samostatná dílna

„Chirurgie“, která pak v 70. a 80. letech vyráběla soupravy POLDI 1 – POLDI 7, určené pro

vnitřní a zevní osteosyntézu a náhrady kyčelních kloubů. Neustálý vývoj a růst výroby si

časem vynutil osamostatnění „Chirurgie“ a výstavbu nové budovy mimo areál POLDI. V této

době zde jiţ působil jako vedoucí Stanislav Beznoska. (14)

Obrázek 1 - Fotografie nové dílny názvem "Chirurgie" na výrobu kortikálních a spongiózních šroubků

v rámci POLDI SONP Kladno z roku 1968 (14).
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V roce 1991 došlo k privatizaci. Stanislav Beznoska předloţil privatizační projekt a uspěl.

Začátkem roku 1992 tak vznikla nynější firma BEZNOSKA s.r.o., která převzala veškerý

stávající majetek bývalé „Chirurgie“, včetně výrobního programu i všech zaměstnanců. (14)

V současnosti se společnost dále zabývá výrobou a vývojem nových implantátů. V rámci

vývoje nyní probíhají projekty Optimalizace vlastností UHMWPE, Komplexní výzkum

endoprotéz s lepšími uţitnými vlastnostmi na bázi beta slitin titanu, Vývoj prototypu přístroje

pro zjišťování primární stability totálních náhrad kyčelních kloubů a Nanostrokturování

povrchu titanových materiálů.

Dalším inovativním krokem společnosti bylo pořízení 3D tiskárny a segmentačního programu

pro zpracování CT dat konkrétního pacienta. Tím se firmě otevřela cesta k projektování

individuálních náhrad přesně na míru pacientovi. Praktické výsledky této nové technologie se

dostavily velmi brzo a to zejména u onkologických pacientů s nenávratným poškozením

kostních struktur. Jedním z prvních implantátů vyrobených pomocí této metody, byla náhrada

pánve. S tímto projektem společnost následně zvítězila v 10. Ročníku soutěţe AV

ENGERIING AWARDS, která je zaměřena na vyhodnocování nejinovativnějších projektů

v českém strojírenství. (14)

Obrázek 2 - Částečná náhrada pánve pro onkologicky nemocného pacienta vyrobená s vyuţitím dat CT

(14)

Mezi další aktivity, kterými se společnost zabývá, patří pořádání odborných setkání a

konferencí. V návaznosti na setkání přednostů klinik, primářů ortopedických oddělení a členů

výboru ortopedicko traumatologické společnosti se pak v lednu 2013 ve firmě uskutečnila

první praktická výuka studentů medicíny.
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2. VYJASNĚNÍ ZADÁNÍ

2.1. FORMULACE PROBLÉMU A CÍLE ŘEŠENÍ

V posledních letech tvoří na velkých pracovištích 15-30 % provedených totálních náhrad

kyčelního kloubu revizní operace. Tedy takové operační zákroky, kdy z nějaké příčiny musí


[…]


k navrhování různých částí strojů. Dále byly vyuţity softwary CES EDUPack, který obsahuje

rozsáhlou databázi materiálů a HIP89, ze kterého byly čerpány údaje pro definování zatíţení

ve výpočtových modelech.

9.2. NÁVRHY DALŠÍHO POSTUPU

Zásadním problémem, který nebyl v práci vyřešen, je návrh optimální velikosti utahovacího

momentu. Nejprve je nutné stanovit, jak se bude ke spoji kombinující samosvorný kuţel

s předepnutým šroubovým spojením přistupovat. Na základě toho navrhnout vhodné hodnoty

předepínací síly. V dalším kroku ověřit navrţené hodnoty MKP výpočtem. Po dosaţení

konkrétní hodnoty je nutné nové nastavení ověřit mechanickou zkouškou podle předepsané

normy.

Další moţností optimalizace implantátu by vyţadovaly tvarové úpravy jednotlivých

komponentů, jako například změna vrcholového úhlu spojovacího kuţele nebo plynulejší

přechod z kuţelové plochy dříku. Je ale předpokládáno, ţe optimalizace navrţené v kapitole

11 Rozbor výsledků a návrh optimalizace budou k prodlouţení ţivotnosti a zvýšení

spolehlivosti implantátu dostačující.

V praxi se obvykle implantáty posuzují mechanickým zkoušením na základě předepsaných

norem. Analýza implantátu pomocí výpočtového modelu nabízí na konstrukční řešení

implantátu jiný náhled neţ mechanické zkoušení. Ačkoli je role mechanického zkoušení

implantátů v praxi nenahraditelná, lze doporučit vyuţití výpočtového modelování pro odhad
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obtíţí jiţ v předvýrobní fázi. Vhodným řešením by bylo vytvoření optimálního výpočtového

modelu, který lze snadno vyuţít pro různé typy totálních náhrad kyčelního kloubu. Výchozím

modelem můţe být výpočtová sestava vytvořená v této práci. Zjednodušení vyuţitá ve

výpočtovém modelu by měla být dále ověřována. Ideální by bylo další zjednodušení a

parametrizace výpočtové sestavy, kdy okrajové podmínky budou moci být jednoduše

aplikovány na jakýkoli model totální náhrady kyčelního kloubu. Aby tvorba výpočtového

modelu nebyla zatíţena sloţitým vytvářením strukturované sítě, lze doporučit výpočtový

systém vyuţívající automaticky generovanou síť. Vzhledem k tomu, ţe je v konstrukčním

oddělení zadavatelské společnosti pouţíván CAD systém ProENGINEER, nabízí se vyuţití

výpočtového modulu tohoto softwaru ProMECHANICA.
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Příloha č. 4 - Ověření vlivu předepínací síly na kuželový spoj

Name : HIP
Changed by : Pacoltova on: 12.05.2013 at: 11:03:36

Conical interference fit [M01b]

Calculation method: Franz G.Kollmann, Welle-Nabe-Verbindungen
Konstruktionsbücher, Springer-Verlag, 1984.

Nominal torque (Nm) [T] 25.00
Service torque (Nm) [Tb] 37.50
Large cone diameter (mm) [D] 14.15
Small cone diameter (mm) [d] 12.50
Shaft bore diameter (mm) [DiI] 8.00
(Half) Cone angle (°) [beta] 1.50
Outside diameter of hub (mm) [DaA] 21.20
Cone length (mm) [l] 31.50
Pressing distance for joints (mm) [af] 1.838

Material of shaft and hub (Own input) TiAl6V4
Yield point (N/mm²) [Rp] 828.00
Young's modulus (N/mm²) [E] 117200.00
Surface roughness (µm) [Rz] 16.0

Coefficient of friction in axial direction
[mu_ru] 0.40
Mounting procedure: Axial spanning with screw
Length of bush (mm) [lD] 30.00
Outside diameter of bush (mm) [DS] 21.00
Inside diameter of bush (mm) [DI] 12.50
Length between cone and thread (mm) [lT] 30.00
Diameter of intermediate piece (mm) [DT] 6.50
Length of nut (mm) [lM] 20.00
Thread diameter (mm) [dG] 8.00

Highest transmissible service torque (Nm):
for angular deviation 0.0 [Tmax0] 859.78
for maximal permissible angular deviation

[Tmax1] 429.89
for maximum angular deviation [Tmax2] 804.06

Deviation of angle at service. (°) [gamma_max] 0.015
Amount of embedding (µm) [G] 25.6
Total stiffness (N/mm) [c] 65826.48

Conditions in service for transmission of maximal torque:
Pressing distance (mm) [ad] 2.843
Pretension force:
for angular deviation 0.0 (N) [Fd] 9967.94
for maximum angular deviation (N) [Fdmin] 9420.61
Pressure for angular deviation 0.0:
at D0 (N/mm²) [p0] 224.59
at D1 (N/mm²) [p1] 259.54
Pressure for angular deviation

0.015:
at D0 (N/mm²) [p0] 224.59
at D1 (N/mm²) [p2] 225.90

Equivalent stress (maximum value at d and D)
Shaft (N/mm²) [sigVi] 879.21
Hub (N/mm²) [sigVa] 810.04

Safety against yield point [SS.Rp] 1.09
Safety against sliding [SG] 21.44

Condition at mounting:
Pressing distance (mm) [af] 1.838
Pretension force:
for angular deviation 0.0 (N) [Ff] 83914.69
for maximum angular deviation (N) [Ffmin] 74425.12
Joining temperature hub: (for mounting without force)
for medium angular deviation (°C) [Taf] 608.71

Remarks for the design:
Cone angle (°) [alfa] 3.00
Tolerance of cone angle (Shaft) (°) [alfaTolMaxI]+0.000/+0.015
Tolerance of cone angle (Hub) (°) [alfaTolMaxA]-0.015/+0.000
Sizing of thread with normal force (N) [Ff] 83914.69

End report lines: 94
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