**Protokol o hodnocení
diplomové práce**

**Název práce:** Posouzení a optimalizace implantátu Revizní modulární dřík - typ RMD

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Petra Pacolťová

**Studijní obor:** N2301 Strojní inženýrství - Konstrukce zdravotnické techniky

**Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Pavel Čoupek

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Beznoska S.R.O.

Dělnická 2727, Kladno, 272 01

**1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo posoudit a optimalizovat technické řešení implantátu kyčelního kloubu, určeného pro revizní aloplastiku, typ RMD.

Cíle práce týkající se posouzení současného stavu řešení byly v plné míře splněny, možnosti optimalizace současného konstrukčního řešení byly v práci pouze nastíněny, což plně odpovídá možnostem řešení diplomové práce.

**2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsahová stránka práce plně odpovídá zadanému tématu.

Práce je po stránce teoretické i praktické dobře vyvážená, řešené téma je zpracováno velmi komplexně při zachování přehledného členění. Z hlediska metodiky ji nelze vytknout žádná zásadní pochybení, studentka postupovala systematicky a logickým způsobem analyzovala možná problematická místa konstrukce implantátu.

**3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Diplomová práce začíná teoretickou rešeršní částí, zabývající se možnými důvody technického selhání implantátů. Tato část je přiměřeně obsáhlá a vytváří základ, na který navazuje samotné posouzení konkrétního implantátu. Posouzení kritických míst je provedeno na základě systematicky řešené MKP analýzy, kde je popsán jak způsob sestavení MKP modelu, tak i posouzení výsledků analýz s výsledným nastíněním možného řešení. Práce obsahuje veškeré důležité parametry MKP výpočtu, technické nákresy i grafy, pouze prezentované výsledky MKP analýz mohly obsahovat zvýrazněné konkrétní odkazy na lokální změny napětí popsané v textové části práce.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Základní obsahová struktura této diplomové práce je dobře členěná a přehledná, avšak text obsahuje několik faktických nepřesností a celou řadu formálních jazykových nedostatků.

Formální nedostatky však nijak nesnižují kvalitu diplomové práce.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Diplomová práce je po obsahové stránce zpracována velmi přehledně a systematicky analyzuje možné příčiny selhání revizních kloubních náhrad. Velmi kladně hodnotím především systematickou analýzu vlivu jednotlivých konstrukčních detailů na průběh a rozložení napětí v průřezu zkoumaného implantátu. Zároveň jsou zde popsány kritická místa konstrukce a naznačeny možnosti další optimalizaci konstrukce revizního implantátu typ RMD.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1) Zkoušela jste zvýšit hustotu polygonové sítě výpočtového modelu a porovnat výsledky se současným řešením? Myslíte, že zjemnění sítě výpočtového modelu bude mít vliv, případně jaký, na další zpřesnění výsledků?

2) V práci zmiňujete v kapitole "5.2. POUŽITÉ MATERIÁLY" i ultravysokomolekulární polyethylen (UHMWPE), můžete vyjmenovat hlavní oblasti použití tohoto materiálu a jeho základní vlastnosti?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

~~---výborně-----~~

velmi dobře

~~---dobře-----~~

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2013-06-11

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný